VARIORUM.

^b *Τρία ὁμολογοῦντες πρόγματα.* Ita Alexander episcopus Alexandrinus ad cognominem suum Constantinopolitanum, Patrem et Filium δύο πρόγματα vocat, apud Theodorit. lib. 1, cap. 4, et τὰς τῆ ὁμοστάσει δύο φύσεις, ibid. Substantia illa divina, cujus nomen est Verbum, Novatianus De Tri-

nitate, cap. 31. Similiter et Tertullianus cap. 7 *Contra Præzæm*: ita enim Latini Græcam vocem ὑπόστασιν exprimebant. Vid. Cl. Bulli *Defens. fid. Nicæn.*, sect. 2, cap. 9, n. 11 W. Lowth.

^c *Τοιοῦτοι δὲ εἰσιν οἱ ἀπὸ Μαρκελλοῦ καὶ Φωτεινοῦ.* Marcellus Ancyrae episcopus, Nicæni circiter

'Αγκυρογαλατῶν οὐ τὴν προαιώνιον ὑπαρξίν τε καὶ θεότητα τοῦ Χριστοῦ, καὶ τὴν ἀτελεύτητον αὐτοῦ βασιλείαν ὁμοίως Ἰουδαίσις ἀθετοῦσιν (35), ἐπιπροφάσει τοῦ συνίστασθαι δοκεῖν τὴν μοναρχίαν. Ἴσμεν γάρ αὐτὸν ἡμεῖς, οὐκ ἀπλῶς Λόγον προφορικὸν ἢ ἐνδιάθετον τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ ζῶντα Θεὸν Λόγον, καὶ καθ' ἑαυτὸν ὑπάρχοντα (34)· καὶ Υἱὸν Θεοῦ καὶ Χριστόν. Καὶ οὐ προγνωστικῶς συνόντα καὶ συνδιατρίβοντα πρὸ αἰώνων τῷ ἑαυτοῦ Πατρὶ, καὶ πρὸς πᾶσαν διακονησάμενον αὐτῷ τὴν δημιουργίαν, εἴτε τῶν ὁρατῶν, εἴτε τῶν ἀοράτων· ἀλλ' ἐνυπόστατον Λόγον ὄντα τοῦ Πατρὸς, καὶ Θεὸν ἐκ Θεοῦ. Οὗτος γάρ ἐστι πρὸς ὃν εἶπεν ὁ Πατὴρ, ὅτι *Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα ἡμετέραν καὶ καθ' ὁμοίωσιν*· ὅς καὶ τοῖς πατράσιν αὐτοπροσώπως ὤφθη δεδωκῶς τὸν νόμον, καὶ λαλήσας διὰ τῶν προφητῶν, καὶ τὰ τελευτάτα ἐνανθρωπήσας, καὶ τὸν ἑαυτοῦ Πατέρα πᾶσιν ἀνθρώποις φανερώσας, καὶ βασιλείων εἰς τοὺς ἀτελευτήτους αἰῶνας. Οὐδὲν γὰρ πρόσφατον ὁ Χριστὸς προσελήφεν ἀξίωμα· ἀλλὰ ἀνωθεν τέλειον αὐτόν, καὶ τῷ Πατρὶ κατὰ πάντα ὁμοιον πεπιστευέκαμεν. Καὶ τοὺς λέγοντας ὅτι τὸν αὐτὸν εἶναι Πατέρα καὶ Υἱὸν καὶ ἄγιον Πνεῦμα, καθ' ἑνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ πράγματός τε καὶ προσώπου τὰ τρία ὀνόματα ἀσεβῶς ἐκλαμβάνοντας, εἰκότως ἀποκηρύσσομεν τῆς Ἐκκλησίας, ὅτι τὸν ἀχώρητον καὶ ἀπαθῆ Πατέρα, χωρητὸν ἅμα καὶ παθητὸν διὰ τῆς ἐνανθρωπήσεως ὑποσθέντα. Τιοιοῦτοι γάρ εἰσιν οἱ *Ἡετροπασιανοὶ* ἢ *παρὰ Ῥωμαίους* (35), *Σαβελλιανοὶ*

A mundi consummationem atque iudicium, finem habiturum. Huiusmodi sunt sectatores Marcelli atque Photini Ancyranorum, qui æternam Christi essentiam ac divinitatem, ejusque perpetuum et immortale regnum perinde abrogant, ut monarchiam stabilire videantur. Nos vero intelligimus illum non esse duntaxat Verbum Dei prolatum et internum, sed Verbum vivens ac per se subsistens, utpote Deum Verbum, Deique Filium et Christum. Nec per solam præscientiam illum cum Patre semper fuisse, et **101** ante omnia sæcula cum eo fuisse versatum, inservientem illi ad creationem omnium rerum, tam visibilium quam invisibilium; sed substantiale Patris Verbum, et Deum ex Deo illum esse profitemur. Ipse enim est cui dixit Pater: *Facimus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* 20; qui antiquis patribus personam suam spectandam exhibuit; qui legem dedit; qui locutus est per prophetas; qui ad extremum homo factus, Patrem suum cunctis hominibus manifestavit: qui denique regnat in perpetua sæcula. Neque enim ullam dignitatem recens adeptus est Christus; sed eum ab omni ævo perfectum, Patrique per omnia similem fuisse credimus. Fios etiam qui eundem esse dicunt Patrem ac Filium et Spiritum sanctum, tria hæc nomina de ur a eademque re ac persona per summam impicitatem accipientes, merito ab Ecclesia relegamus, eo quod Patrem qui nec comprehendi nec pati potest, passioni et comprehensioni subjiciunt per incarnatio-

²⁰ Gen. 1, 26.

VALESII ANNOTATIONES.

(33) *Ὅμοιως ἀθετοῦσιν*. Hunc locum restitui ex Athanasii libro De synodis, ubi hæc formula refertur, meo quidem iudicio doctissima et elegantissima. Codex quoque Leonis Allatii plane consentit eum Athanasio, nisi quod ἀθετοῦντες habet pro ἀθετοῦσιν.

(34) *Καὶ καθ' ἑαυτὸν ὑπάρχοντα*. In codice Florentino et Allatiano, necnon apud Athanasium deest conjunctiva particula.

(35) *Οἱ Πατροπασιανοὶ παρὰ Ῥωμαίους*. Horum hæreticorum mentionem facit Cyprianus in epistola ad Jubaianum, de baptizandis hæreticis. Si eundem Patrem, eundem Filium, eundem Spiritum sanctum eandem Ecclesiam confitentur nobiscum Patripas-

siani, Anthropiani, Valentiniiani, Apelletiani, Ophitæ, Marcionitæ, ceteræ hæreticorum pestes, etc. Augustinus in libro De hæresibus, cap. 41, Sabellianos scribit crebrius Patripassianos vocari. Ita etiam eos vocat Philatrius in libro De hæresibus. Corruptum est hoc nomen in commentariis Epistolæ primæ ad Timotheum, qui vulgo tribuuntur Ambrosio. Sic enim ibi scribitur: *Quæ nunc Marcionitæ, quamvis pene defecerunt, et Patriciani, ac maxime in Manichæis denotatur*. Scribo Patripassianis. Idem Augustinus tractatu 56 in Joannem: *Nam Sabelliani sunt quidam hæretici, qui vocantur et Patripassiani, qui dicunt ipsum Patrem passum fuisse*. Et iterum in tractatu 57.

VARIORUM.

concilii diebus, vel paulo postea, hæresin suam divulgavit, qua asseruit, ad finem mundi Christi regnum et subsistentiam desituras esse, ut nec in æternum regnaret, nec subsisteret. Hoc constat ex Cyrilli Hierosolymitani Catech. 15, ubi hanc hæresin περὶ Γαλατίαν ἀναφεύεσσαν dicit, eo quod Marcellus auctor ejus, Ancyrae in Galatia episcopus fuit. Vide etiam Euseb. Contra Marcell. lib. II, cap. 4; Theodoret. *Hæret. fab.*, lib. II, cap. 10. Basilii M. epist. 52 ad Athanasium. Et ob hanc procul dubio hæresin, Symbolo Nicæno hæc verba interjecta sunt, οὐ τῆς βασιλείας οὐκ ἔσται τέλος: non tamen ab ipso concilio Nicæno, sed a præsentī Constantinopolitano inserta videntur; a quo et reliqua de Spiritu sancto additamenta, post, καὶ εἰς τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Photinus vero discipulus fuit Marcelli, et Sirmii episcopus. (Guil. Beveregius, Annot. in car. 1 concilii Constantinop., p. 92. Vide et Pearson in Symb. apost. pag. 284.)

^d *Οἱ Πατροπασιανοὶ*. Patripassianorum hæresis

D videtur solam Domini passionem respexisse, quod ex vocis notatione constat: fundata est autem in errore de incarnatione, cum non dubium sit quin ille qui homo factus est, passus fuerit. Ait Epiphanius Noetum primam hanc hæresin docuisse. Atque Cyprianus, Noeto antiquior, Patripassianorum meminit, epist. 75; hujus autem magister Tertullianus Praxeam ejusdem dogmatis reum facit: *Duo negotia diaboli Praxeas Romæ procuravit; prophetiam expulit, hæresim intulit: Paracletum fugavit, et Patrem crucifixit*. (*Advers. Prax.*, cap. 1.) Idem De præscript. advers. Hæreticos, c. 55: *Post hos omnes etiam Praxeas quidam hæresin introduxit, quam Victorinus corroborare curavit. Hic Deum Patrem omnipotentem Jesum Christum esse dicit, hunc crucifixum passumque contendit, mortuum, præterea seipsum sibi sedere ad dextram suam, cum profana et sacrilega temeritate proponit*. Vide plura apud Pearson. in Symbolum apost., p. 158.

lem. Cujusmodi sunt qui a Romanis quidem Patro-
passiani, a nobis vero Sabelliani dicuntur. Nos
enim scimus Patrem quidem qui misit, in propria
immutabilis deitatis permansisse natura; Christum
autem qui missus est, carnis assumptæ dispensatio-
nem implese.

Similiter et eos qui impudenter negant Christum
voluntate et arbitrio Patris exstitisse, involunta-
riam ac violentam quamdam necessitatem attribuen-
tes Deo, ita ut invitus Filium gignat, impiissimos
et a veritate alienos esse censemus: eo quod tum
communes de Deo notiones, tum contra mentem ac
sententiam Scripturæ divinitus inspiratæ, talia de
illo audeant pronuntiare. Nos enim Deum sui juris
arbitriique esse, et sponte ac voluntarie Filium ge-
nuisse, pie ac religiose credimus. Porro etsi cum
timore ac reverentia credamus id quod de illo di-
ctum est: *Dominus creavit me principium viarum
starum ad opera sua*³⁶; non tamen eum perinde
factum esse intelligimus, ac reliquas creaturas quæ
per illum factæ sunt. Impium enim et ab eccle-
siastica fide prorsus alienum est, conditorem cum
operibus ab ipso conditis **102** comparare, et
eodem cum extraneis generationis modo illum edi-
tum esse arbitrari. Quippe unigenitum Filium, so-
lum ac semel tantum vere germaneque genitum
esse, divinæ nos Scripturæ docent. Sed neque
tametsi dicamus Filium per seipsum esse, et vivere
ac subsistere perinde ac Patrem, illum idcirco a Pa-
tre separamus, spatia quædam locorum et intervalla
inter illorum conjunctionem corporali more intelli-
gentes. Credimus enim eos absque ullo medio at-
que interstitio conjunctos esse, nec a se invicem
posse ullatenus separari: quippe cum Pater quidem
sinu suo totum complectatur Filium: Filius vero quasi
apprensus toti adhærescat Patri, solusque in Patris
gremio perpetuo conquiescat. Credentes igitur sanc-
tissimam et perfectam undique Trinitatem; et Pa-
trem Deum, ac Filium quoque Deum dicentes, non
tamen duos, sed unum esse confitemur Deum, ob
unum honorem divinitatis, et absolutissimam unius
regni concordiam: ita ut Pater quidem generaliter
omnibus, et ipsi quoque Filio dominetur: Filius

δὲ παρ' ἡμῖν λεγόμενοι. Οἴδαμεν γὰρ ἡμεῖς, τὸν μὲν
ἀποστείλαντα Πατέρα, ἐν τῷ οἰκαίῳ τῆς ἀναλλοιώτου
θεότητος ἦθαι μεμενηκέναι· τὸν δὲ ἀποσταλέντα
Χριστὸν, τὴν τῆς ἐνανθρωπήσεως οἰκονομίαν πεπλη-
ρωκέναι.

Ὁμοίως δὲ καὶ τοὺς οὐ βουλήσει, οὐδὲ θελήσει
γεγενῆσθαι τὸν Χριστὸν εἰρηκότας ἀνευλαβῶς, ἀνάγ-
κην δὲ δηλονότι ἀβούλητον εὔσαν καὶ ἀπροαίρετον
περιθετικῶς καὶ τῷ Θεῷ, ἵνα ἄκων γεννηθῇ τὸν Υἱὸν ὁ,
δυσσεβεστάτους καὶ τῆς ἀληθείας ξένους ἐπιγινώσκο-
μεν· ὅτι τε παρὰ τὰς κοινὰς ἐννοίας περὶ Θεοῦ, καὶ
δὴ παρὰ τὸ βούλημα τῆς θεοπνεύστου Γραφῆς, τοιαῦτα
τετολμήκασι περὶ αὐτοῦ διερῆσασθαι. Αὐτοκράτορα
γὰρ ἡμεῖς τὸν Θεὸν, Κύριον αὐτὸν ἑαυτοῦ εἰδότες,
ἐκουσίως αὐτὸν καὶ θέλοντα τὸν Υἱὸν γεγεννηκέναι,
εὐσεβῶς ὑπελήφαμεν. Πιστεύοντες δὲ ἐμφόβως καὶ
τὸ περὶ αὐτοῦ λεγόμενον, Κύριος ἕκαστέ μιν ἀρχὴν
ὁδῶν αὐτοῦ εἰς ἔργα αὐτοῦ, οὐχ ὁμοίως αὐτὸν τοῖς
δι' αὐτοῦ γενομένοις κτίσμασιν ἢ ποιήμασι γεγεν-
νησθαι νοοῦμεν. Ἀσεβὴς γὰρ, καὶ τῆς ἐκκλησιαστικῆς
πίστεως ἀλλότριον, τὸ τὸν κτίστην τοῖς δι' αὐτοῦ
ἐκτισμένοις δημιουργήμασι παραβάλλειν, καὶ τὸν
αὐτὸν τῆς γενέσεως, τοῖς ἀλλοτρίοις τρόπῳ ἔχειν καὶ
αὐτὸν νομίζειν. Μόνον γὰρ καὶ μόνως τὸν μονογενῆ
Υἱὸν, γνησίως τε καὶ ἀληθῶς διδάσκουσιν ἡμᾶς αἱ
θεαὶ Γραφαὶ γεγενῆσθαι. Ἄλλ' οὐδὲ τὸν Υἱὸν καθ'
ἑαυτὸν εἶναι¹, ζῆν τε καὶ ὑπάρχειν ὁμοίως τῷ Πα-
τρὶ λέγοντες, διὰ τοῦτο χωρίζομεν αὐτὸν τοῦ Πατρὸς,
τόπους καὶ διαστήματά τινα μεταξὺ τῆς συναφείας
αὐτῶν σωματικῶς ἐπινοοῦντες. Πειστεύκαμεν γὰρ
ἀμεισεύτως αὐτοὺς καὶ ἀδιαστάτως ἐπισυνήφθαι,
καὶ ἀχωρίστως ὑπάρχειν ἑαυτῶν· ὅλον μὲν τοῦ Πα-
τρὸς (36) ἐνεστερνιασμένου τὸν Υἱὸν· ὅλου δὲ τοῦ Υἱοῦ
ἐξηρητημένου καὶ προσπεφυκτός τῷ Πατρὶ, καὶ μόνον
τοῖς πατέροις κόλποις ἀναπαυόμενον διηνεκῶς. Πι-
στεύοντες εὖν εἰς τὴν παντέλειον Τριάδα τὴν ἀγιωτά-
την, τὸν Πατέρα λέγοντες Θεὸν, καὶ τὸν Υἱὸν, οὐ δύο
τούτους Θεοὺς, ἀλλ' ἕνα ὁμοιοῦμεν, κατὰ τὸ τῆς
θεότητος ἄξιωμα, καὶ μίαν ἀκριβῆ τῆς βασιλείας
τὴν συνάφειαν· πανταρχοῦντος μὲν καθόλου τοῦ Πα-
τρὸς πάντων, καὶ αὐτοῦ τοῦ Υἱοῦ· τοῦ δὲ Υἱοῦ ὅπο-
τεταγμένου τῷ Πατρὶ, ἐκτὸς δὲ αὐτοῦ, πάντων τῶν

³⁶ Prov. viii, 22

VALESII ANNOTATIONES.

(36) Ὅλον μὲν τοῦ Πατρὸς. Scribendum omnino D ex eodem Athanasio restituendum est καὶ μόνου
est ὅλου, ut legitur apud Athanasium: paulo post τοῖς πατέροις κόλποις ἀναπαυομένου.

VARIORUM.

¹ Ἀνάγκην περιθετικῶς τῷ Θεῷ, ἵνα ἄκων
γεννηθῇ τὸν Υἱὸν. Egregie hæc refutat Athana-
sius, orat. iv contra Arianos; non longe a fine. W.
LOWTH.

¹ Ἄλλ' οὐδὲ τὸν υἱὸν καθ' ἑαυτὸν εἶναι. etc.,
usque ad ἀναπαυομένου διηνεκῶς. Hæc non minus
Catholice quam eleganter. Ausim id dicere, quan-
quam horum episcoporum non pauci Arianæ per-
fidie favisse deprehendantur, et in ipsa confessione
vox ὁμοούσιος omittatur. Mirum quidem esset, sub-
scripsisse his Arianos, nisi et alia in eadem for-

mula subscriptione sua confirmassent, quæ hæresi
Arianæ ex diametro contraria sunt. Cujusmodi est
imprimis illud, Filium Dei Θεὸν κατὰ φύσιν τέλειον
εἶναι καὶ ἀληθῆ, Deum natura perfectum atque ve-
rum esse. Scilicet tenebriones isti parati erant
quamlibet fidei confessionem suo suffragio compro-
bare, quæ modo vocem ὁμοούσιος non haberet;
etiamsi quoque in ea ponerentur verba alia, quæ
apud sanos omnes idem prorsus significarent. (Cl.
Bullus *Defens. fid. Nic.*, sect. 4, cap. 4, n. 9.)

μετ' αὐτὸν βασιλεύοντος τῶν δι' αὐτοῦ γενομένων, ἅ καὶ τὴν τοῦ ἁγίου Πνεύματος χάριν, ἀφθόνως τοῖς ἁγίοις δωρουμένου πατρικῆ βουλήματι. Οὕτως γὰρ τὸν περὶ τῆς ἐν Χριστῷ μοναρχίας συνισταθαί λόγον, παραδεδώκασιν ἡμῖν οἱ ἱεροὶ λόγοι. Ταῦτα ἡγαγὰσθημεν μετὰ τὴν ἐν ἐπιτομῇ ἐκτεθείσαν πίστιν, πλατύτερον ἐπεξεργάσασθαι, οὐ κατὰ περιττὴν φιλοτιμίαν· ἀλλ' ἵνα πᾶσαν τὴν κατὰ τῆς ἡμετέρας ὑπολήψεως ἄλλοτριαν ἀποκαθάρωμεν ὑποψίαν παρὰ τοῖς ἐκ καθ' ἡμᾶς ἀγνοοῦσι· καὶ γνῶσιν οἱ κατὰ τὴν Δύσιν πάντες, ὁμοῦ μὲν τῆς συκοφαντίας τῶν ἑτεροδόξων τὴν ἀναίδειαν, ὁμοῦ δὲ τῶν ἀνατολικῶν τὸ ἐκκλησιαστικὸν ἐν Χριστῷ φρόνημα, μαρτυρούμενον ἀδιάστωσ ὑπὸ τῶν θεοπνεύστων Γραφῶν παρ' αὐτοῖς ἀδιαστρόφως (37).

ΚΕΦΑΛ. Κ'.

Περὶ τῆς ἐν Σάρδῃ συνόδου.

Ταῦτα οἱ κατὰ τὰ ἑσπέρια μέρη (38) ἐπίσκοποι, διὰ τὸ ἀλλογλώσσους εἶναι (39), καὶ διὰ τὸ μὴ συνίεναι, οὐ προσεδέχοντο, ἀρκεῖν τὴν ἐν Νικαίᾳ πίστιν

vero subjiciatur Patri, et præter illum universa quæ post ipsum sunt et per ipsum facta sunt gubernet ac regat, et sancti Spiritus gratiam Patris arbitrio sanctis affatim largiatur. Sic enim ejus quæ in Christo est monarchiæ rationem constare, sacra nobis eloquia tradiderunt. Hæc post fidei formulam brevi compendio antehac editam fusius exponere coacti sumus, non inani ac superflua ambitione impulsus, sed ut omnem de fide nostra sinistram suspicionem apud eos diluamus, qui sententiam nostram penitus ignorant : utque universi qui in Occidentis partibus degunt, et impudentem adversariorum calumniam aperte cognoscant, et Catholicam Orientalium de Christo doctrinam, divinarum Scripturarum testimonio disertissime confirmatam, apud eos qui mentem minime perversam gerunt.

CAP. XX.

103 De concilio Serdicensi.

Verum hæc Occidentales episcopi, tum quod Græci sermonis ignari essent, tum quod ea minime intelligerent, nequaquam admiserunt : Nicænam fidem

VALESII ANNOTATIONES.

(37) Παρ' αὐτοῖς διαστρόφως. In manuscripto codice Sfortiano scriptum est ἀδιαστρόφως. Verum in codice Leonis Allatii et apud Athanasium in libro de Synodis rectius legitur παρὰ τοῖς ἀδιαστρόφοις, id est, apud eos qui non sunt depravati.

(38) Ταῦτα οἱ κατὰ τὰ ἑσπέρια μέρη. Hanc confessionem fidei, sic enim vocat Athanasius, legati Orientalium obtulerunt Occidentalibus episcopis Mediolani congregatis. Illuc enim profecti fuerant quidam episcopi una cum presbyteris Ecclesiæ Romanæ, rogaturi Constantem Augustum ut ad Constantium fratrem scriberet de congreganda universalis synodo, ut dissensiones quæ in variis Ecclesiis exortæ fuerant, ecclesiastico iudicio terminarentur, quemadmodum scribit Athanasius in Apologia ad Constantium. Porro cum Orientales hanc fidei formulam obtulissent Occidentalibus, petierunt ab iis ut illi subscriberent. Verum Occidentales, quod quidem ad fidem attinet, sufficere sibi dixerunt Nicænam fidem, cui nec addendum quidquam esset nec detrahendum. Quod vero spectat ad condemnationem hæreticorum qui in confessione illa damnabantur, petierunt ab Orientalium legatis, ut ipsi prius Arianam hæresim condemnarent. Verum illi id facere detrectantes, irati ex concilio discesserunt, ut scribit Liberius in epistola ad imp. Constantium his verbis : *Quæ est pax, clementissime imperator, cum sint ex partibus ipsis quatuor episcopi, Demofilus, Macedonius, Eudocius, Martyrius, qui ante annos octo, cum apud Mediolanum Arii sententiam hæreticam noluissemus damnare, de concilio iratis animis exierunt. Nihilominus tamen Occidentales episcopi hæresim Photini in eadem synodo condemnarunt. Adversus Marcellum vero nihil pronuntiarunt, propterea quod is paulo antea in synodo Romana integer ab omni hæreseos crimine fuerat iudicatus. In eadem synodo Ursacius et Valens, qui in suspicionem venerant hæresis Arianæ, porrecto libello quo Arii perfidiam et Photini hæresim damnabant, suscepti sunt in communionem, ut docet epistola synodica Ariminensis concilii. Idque testantur Ursacius et Valens in altero libello, quem postea obtulerunt Romæ Julio papæ, his verbis : *Item anathema dicimus iis qui negant Christum Deum esse et Filium Dei ab æterno, sicut per priorem libellum nostrum,**

quem apud Mediolanum porreximus, etc. Hæc de Mediolanensi synodo paulo fusius annotare libuit, eo quod admodum obscura est ejus memoria in annalibus ecclesiasticis. Primus Dionysius Petavius in dissertatione de duplici synodo Sirmiensi, multa quidem de illa synodo docte observavit, sed annum illius perperam assignavit. Anno enim Christi 347 celebratam esse dicit, paulo post Serdicense concilium. Quod stare nullo modo potest. Itaque Jacobus Sirmondus in secunda diatriba quam adversus Petavium scripsit, merito illum in hac parte reprehendit. Baronius quidem qui formulam illam *μακρόστιχον* in Antiochensi synodo conscriptam esse dicit anno Christi 344, legationem quoque Orientalium et Mediolanense concilium in eundem annum confert. Sirmondus vero in diatriba supra memorata, anno Christi 346 id concilium assignat. Quam quidem sententiam veriolem puto. Primo enim Athanasius in Apologetico ad Constantium scribit, se quarto anno ex quo Romam venerat, a Constante Augusto accitum fuisse Mediolanum, quo episcopi quidam sese contulerant. Romam autem venerat Athanasius anno Christi 341. Præterea Hilarius in fragmentis scribit Mediolanensem synodum in qua damnatus est Photinus, celebratam esse biennio priusquam Valens et Ursacius libellum satisfactionis offerrent Julio papæ. Postquam enim eum libellum retulit, hæc subdit : *Hæc epistola post biennium missa est, quam hæresis Photini a Romanis damnata est.* Cum igitur epistola illa Valentis et Ursacii scripta sit anno Christi 349, ut testatur Petavius, Mediolanense concilium tertio ante anno celebratum sit necesse est : hoc est Christi 346. Locutio enim illa, *post biennium*, idem valet ac tertio post anno, quod non animadvertit Petavius.